PAGE
2

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВАСТЬЯНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  (ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ

	«14» апреля 2020 года
	                                              № 38

	Об утверждении Положения о Гербе
муниципального образования
Севастьяновское сельское поселение
муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

     На основании ст. 9  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Уставом муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – Совет депутатов)

РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о Гербе муниципального образования  Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  (Приложение).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 26.12.2005г.  № 22
«Об утверждении Положения об официальных символах муниципального образования Севастьяновское сельское поселение»
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  на сайте сетевого издания СМИ – Ленинградское областное информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ) www.lenoblinform.ru и на официальном сайте администрации МО Севастьяновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области www.севастьяновское.рф и вступает в силу после его официального опубликования.

    4.        Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального образования :                                                  В.И.Шевцова

Волнухина О.С. (813 79) 93-238

Разослано: дело-4,  СМИ-1.
Положение о гербе муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  (далее – муниципальное образование) его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - Герб) является официальным символом муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (Приложение).

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и (или) одноцветном вариантах  хранятся в администрации МО Севастьяновское сельское поселение и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. Герб подлежит государственной регистрации. Для регистрации Герба его геральдическое описание и решение, утверждающее Герб в качестве официального, представляются в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

1.4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается главой муниципального образования.

2. Описание Герба

2.1. Геральдическое описание Герба: В червленом (красном) поле с лазоревой  (синей, голубой) волнистой оконечностью серебряная скалистая гора, обремененная девятью зелеными ростками елей в два ряда (четыре, пять); поверх неё - стоящая и обернувшаяся  прямо серебряная рысь.

         2.2. Толкование символики Герба: Сочетание на гербе лазоревого серебряного и червленых цветов, являющихся геральдическими цветами (т.е. эмалями (червлень, лазурь) и металлами (серебро), присутствующими на гербе) означает вхождение МО «Севастьяновское сельское поселение» в состав Приозерского муниципального района Ленинградской области.

Червленое ( красное ) поле – символ геройства и мужества. Муниципальное образование и одноимённый посёлок носит имя Героя Советского Союза А.Т.Севастьянова (1917-1942).

Другие два посёлка – имена Героев Советского Союза Н.Г. Степаняна (1913-1944) – Степанянское и  И.Ф. Шушина  (1924-1943) – Шушино.

Символика эмали олицетворяет боевую и трудовую славу, энергию и т.п.

Лазоревое (сине голубое) поле – воды озер и рек, а также цвет знания и надежды.

Серебро символизирует благородство и чистоту помыслов тружеников, благодаря которым рос и развивался посёлок.

Зелёный – символ значительных природных ( лесных) ресурсов, угодий.

Серебряная скалистая гора символизирует наличие в МО «Севастьяновское сельское поселение» скал, сложенных из гранитных валунов и поросших елями, а также большие запасы гранита, строительного камня. В поселении  находится интересный геологический памятник природы – Ястребиные горы. Живописно Ястребиное озеро, а расположенные на его берегах скалы стали любимым местом проведения тренировок и соревнований спортсменов – альпинистов. Это особо охраняемая природная территория – так  называемый  «Памятник природы « Озеро Ястребиное – Хаюккалампи», площадью 629,5га, организованный решением Леноблисполкома № 145 от 29 марта 1976г. и подтвержденного Постановлением Правительства Ленинградской области № 494 от 26 декабря 1996 года. На территории поселения – 12 крупных, 6 малых озёр, рек и заливов.

Лазоревая  волнистая оконечность щита – символ водных гладей озёр и рек.

Рысь – символ уникальности природы края, а также охраняемый объект местной фауны.

Девять елей – символ 9 населённых пунктов – п.Берёзово, Богатыри, Гранитное, Заветное, Проточное, Севастьяново, Степанянское, Шушино, Яровое, входящие в состав МО «Севастьяновское сельское поселение».

        3. Порядок воспроизведения Герба
           3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения, и изображению, приведенному в приложении к настоящему Положению. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и (или) одноцветном вариантах.
3.2. Ответственность за искажение рисунка гЕРБА, или изменение композиции или     цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования Герба

4.1. Герб помещается:

на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования;

на зданиях официальных представительств муниципального образования за пределами муниципального образования;

в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;

в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования.

на бланках правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;

на печатях органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных органов муниципального образования;

на удостоверениях главы муниципального образования,  иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;

на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования.

4.2. Герб может помещаться на:

наградах и памятных знаках муниципального образования;
должностных знаках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;
указателях при въезде на территорию муниципального образования;
          объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования;
рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования.

          печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
         знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной исполнительной власти, носящих имя муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, постоянно дислоцированных в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, традиционно комплектующихся жителями муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области или имеющую иную особо тесную связь (в том числе — историческую) с муниципальным образованием Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области - по согласованию между командиром части и главой муниципального образования.

4.3. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в  муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области или непосредственно связанных с муниципальным образованием Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области по согласованию с главой муниципального образования.

5. Порядок одновременного размещения Герба с другими гербами

5.1. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.2. При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской области, Герб располагается справа от герба  Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.3. При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Ленинградской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ленинградской области - слева от центра, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.4. При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.5. При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области  (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.6. При одновременном размещении Герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элементов, Герб используется без дополнительных элементов.

                                                       Приложение
Изображение Герба муниципального образования
Севастьяновское сельское поселение муниципального образования     Приозерский муниципальный район Ленинградской области
[image: image1.png]— o . - ———